
Об утверждении бюджета Рассветского сельского округа Кызылжарского района на 
2023-2025 годы

Решение Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 29 
декабря 2022 года № 19/20.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2023 в соответствии с пунктом 7 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9-1,  статьи 75 Бюджетного кодекса пунктом 2 пунктом 2
Республики Казахстан,  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 2-7
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Кызылжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Рассветского сельского округа Кызылжарского района на 
2023-2025 годы согласно ,  и  к настоящему решению соответственно,приложениям 1 2 3
в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 52 533,3 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 6 754,8 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 306 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 45 472,5 тысяч тенге;
      2) затраты – 54 784,6 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -2 251,3 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 2 251,3 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 0 тысяч тенге;
      погашение займов – 0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 2 251,3 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 03.05.2023 № 2/19 (вводится в действие с 01.01.2023);
от 03.10.2023 № 6/14 (вводится в действие с 01.01.2023); от 20.11.2023 № 7/17 (
вводится в действие с 01.01.2023).



      2. Установить, что доходы Рассветского сельского округа на 2023 год формируются
в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих 
налоговых поступлений:
      1) индивидуального подоходного налога по доходам, подлежащим обложению 
самостоятельно физическими лицами, у которых на территории села расположено 
заявленное при постановке на регистрационный учет в органе государственных 
доходов:
      место нахождения – для индивидуального предпринимателя, частного нотариуса, 
частного судебного исполнителя, адвоката, профессионального медиатора;
      место жительства – для остальных физических лиц;
      2) налога на имущество физических лиц по объектам обложения данным налогом, 
находящимся на территории села, сельского округа;
      3) земельного налога на земли населенных пунктов с физических и юридических 
лиц по земельным участкам, находящимся на территории села;
      4) налога на транспортные средства:
      с физических лиц, место жительства которых находится на территории села;
      с юридических лиц, место нахождения которых, указываемое в их учредительных 
документах, располагается на территории села;
      5) плата за размещение наружной (визуальной) рекламы на:
      открытом пространстве за пределами помещений в селе.
      3. Установить, что доходы Рассветского сельского округа формируются за счет 
следующих неналоговых поступлений:
      1) штрафы, налагаемые акимами сельских округов за административные 
правонарушения;
      2) добровольные сборы физических и юридических лиц;
      3) доходы от коммунальной собственности села, сельского округа (коммунальной 
собственности местного самоуправления):
      доходы от аренды имущества коммунальной собственности села, сельского округа (
коммунальной собственности местного самоуправления);
      4) другие неналоговые поступления в бюджет сельского округа.
      4. Установить, что поступлениями в бюджет сельского округа от продажи 
основного капитала являются деньги от продажи государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями, финансируемыми из бюджета 
сельского округа.
      5. Предусмотреть на 2023 год объемы субвенций, передаваемых из районного 
бюджета бюджету округа в общей сумме 35 771 тысяч тенге.
      6. Предусмотреть в бюджете Рассветского сельского округа на 2023 год целевые 
трансферты из районного бюджета.



      Распределение указанных целевых трансфертов из районного бюджета 
определяется решением акима Рассветского сельского округа "О реализации решения 
Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области "Об утверждении 
бюджета Рассветского сельского округа Кызылжарского района на 2023-2025 годы".
      7. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области Ж. Елеусизов

 Приложение 1 к решению
 Кызылжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 29 декабря 2022 года № 19/20

Бюджет Рассветского сельского округа Кызылжарского района на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 03.05.2023  (вводится в действие с 01.01.2023);№ 2/19
от 03.10.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); от 20.11.2023  (№ 6/14 № 7/17
вводится в действие с 01.01.2023).
Катег
ория

Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 52 533,3

1 Налоговые поступления 6 754,8

01 Подоходный налог 2 230,3

2 Индивидуальный 
подоходный налог

2 230,3

04 Налоги на собственность 4 309,5

1 Налоги на имущество 181

3 Земельный налог 102

4 Налог на транспортные 
средства

3 943

5 Единый земельный налог 83,5

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

215

3
Поступления за 
использование природных 
и других ресурсов

215

2 Неналоговые поступления 306

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

306

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в
государственной 
собственности

306



3 Поступления от продажи 
основного капитала

0

4 Поступления трансфертов 45 472,5

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

45 472,5

3
Трансферты из районного (
города областного 
значения) бюджета

45 472,5

Функцио-нальная 
группа

Функцио-нал
ь н а я  
подгруппа

Админи-стратор 
бюджетных программ

Прог-
рамма

Наим
енова
ние

Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затра
ты

54 784,6

01

Госуд
арств
енные
услуг
и 
общег
о 
харак
тера

32 604,5

1

Предс
тавит
ельны
е ,  
испол
нител
ьные 
и 
други
е 
орган
ы ,  
выпо
лняю
щие 
общи
е 
функ
ции 
госуд
арств
енног
о 
управ
ления

32 604,5



124

Аппа
рат 
акима
город
а 
район
ного 
значе
ния, 
села, 
посел
ка ,  
сельс
кого 
округ
а

32 604,5

001

Услуг
и по 
обесп
ечени
ю 
деяте
льнос
т и  
акима
город
а 
район
ного 
значе
ния, 
села, 
посел
ка ,  
сельс
кого 
округ
а

32 404

022

Капит
альны
е 
расхо
д ы  
госуд
арств
енног
о 
орган
а

200,5

07

Жили
щно-к
омму
нальн 6 956,1



о е  
хозяй
ство

3

Благо
устро
йство 
насел
енны
х 
пункт
ов

6 956,1

124

Аппа
рат 
акима
город
а 
район
ного 
значе
ния, 
села, 
посел
ка ,  
сельс
кого 
округ
а

6 956,1

008

Осве
щени
е 
улиц 
в 
насел
енны
х 
пункт
ах

5 776,1

011

Благо
устро
йство 
и 
озеле
нение
насел
енны
х 
пункт
ов

1 180

Культ
ура, 
спорт,
туриз
м  и  



08 инфо
рмаци
онное
прост
ранст
во

8 373

1

Деяте
льнос
ть в 
облас
т и  
культ
уры

8 373

124

Аппа
рат 
акима
город
а 
район
ного 
значе
ния, 
села, 
посел
ка ,  
сельс
кого 
округ
а

8 373

006

Подд
ержка
культ
урно-
досуг
овой 
работ
ы на 
местн
о м  
уровн
е

8 373

12

Транс
порт 
и 
комм
уника
ции

5 392

1

Авто
моби
льны
й 
транс
порт

5 392



124

Аппа
рат 
акима
город
а 
район
ного 
значе
ния, 
села, 
посел
ка ,  
сельс
кого 
округ
а

5 392

013

Обесп
ечени
е 
функ
циони
рован
и я  
автом
обиль
ных 
дорог 
в 
город
а х  
район
ного 
значе
ния, 
селах,
посел
ках, 
сельс
ких 
округ
ах

5 392

13
Проч
ие

1 459

9 Проч
ие

1 459

Аппа
рат 
акима
город
а 
район
ного 
значе



124 ния, 
села, 
посел
ка ,  
сельс
кого 
округ
а

1 459

040

Реали
зация 
мероп
рияти
й для 
реше
ния 
вопро
сов 
обуст
ройст
в а  
насел
енны
х 
пункт
ов в 
реали
зацию
мер 
п о  
содей
ствию
эконо
мичес
кому 
разви
тию 
регио
нов в 
рамка
х 
Госуд
арств
енной
прогр
аммы 
разви
тия 
регио
нов 
д о  
2025 
года

1 459

3 )  
Чисто



е 
бюдж
етное 
креди
тован
ие

0

Бюдж
етные
креди
ты

0

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 0

4) Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6 
Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета -2 251,3

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

2 251,3

7 Поступления займов 0

Функцио-нальная 
группа

Функцио-нал
ь н а я  
подгруппа

Админи-стра
т о р  
бюджетных 
программ

Прог-
рамма

Наименование

Сумм
а ,  
тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 0

Катег
ория

Класс Подкласс Наименование Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных 
средств

2 251,3

01 Остатки бюджетных средств 2 251,3

1 Свободные остатки бюджетных средств 2 251,3
 Приложение 2 к решению
 Кызылжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 29 декабря 2022 года № 19/20

Бюджет Рассветского сельского округа Кызылжарского района на 2024 год

Катего
рия

Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 44 334

1 Налоговые поступления 7 714



01 Подоходный налог 2 749

2
Индивидуальный подоходный 
налог

2 749

04 Налоги на собственность 4 965

1 Налоги на имущество 276

3 Земельный налог 331

4
Налог на транспортные 
средства

4 358

2 Неналоговые поступления 0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

0

4 Поступления трансфертов 36 620

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

36 620

3
Трансферты из районного (
города областного значения) 
бюджета

36 620

Функциональная 
группа

Функциональн
ая подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Програ
мма

Наиме
новани
е

Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затрат
ы

44 334

01

Госуда
рствен
ные  
услуги 
общего
характ
ера

33 346

1

Предст
авител
ьные, 
исполн
ительн
ые и 
другие
органы
, 
выпол
няющи
е 
общие 
функц
и и  
госуда
рствен
ного 

33 346



управл
ения

124

Аппар
а т  
акима 
города 
районн
о г о  
значен
и я ,  
села, 
поселк
а ,  
сельск
о г о  
округа

33 346

001

Услуги
п о  
обеспе
чению 
деятел
ьности
акима 
города 
районн
о г о  
значен
и я ,  
села, 
поселк
а ,  
сельск
о г о  
округа

33 346

07

Жили
щно-ко
ммуна
льное 
хозяйс
тво

1 400

3

Благоу
стройс
т в о  
населе
нных 
пункто
в

1 400

Аппар
а т  
акима 
города 
районн
о г о  



124 значен
и я ,  
села, 
поселк
а ,  
сельск
о г о  
округа

1 400

008

Освещ
ение 
улиц в 
населе
нных 
пункта
х

1 400

08

Культу
р а ,  
спорт, 
туризм
и 
инфор
мацио
нное 
простр
анство

9 588

1

Деятел
ьность 
в 
област
и 
культу
ры

9 588

124

Аппар
а т  
акима 
города 
районн
о г о  
значен
и я ,  
села, 
поселк
а ,  
сельск
о г о  
округа

9 588

006

Подде
ржка 
культу
рно-до
сугово
й 
работы

9 588



н а  
местно
м 
уровне

3 )  
Чистое
бюдже
тное 
кредит
ование

0

Бюдже
тные 
кредит
ы

0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма,
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 0

4) Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6 
Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 0

6) Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

0

7 Поступления займов 0

Функциональная 
группа

Функциональн
ая подгруппа

Администрато
р бюджетных 
программ

Програ
мма Наименование

Сумма,
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 0

Катего
рия Класс Подкласс Наименование

Сумма,
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

8
Используемые остатки бюджетных 
средств

0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0
 Приложение 3 к решению
 Кызылжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 29 декабря 2022 года № 19/20

Бюджет Рассветского сельского округа Кызылжарского района на 2025 год



Катего
рия

Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 47 377

1 Налоговые поступления 8 079

01 Подоходный налог 2 941

2
Индивидуальный подоходный 
налог

2 941

04 Налоги на собственность 5 138

1 Налоги на имущество 286

3 Земельный налог 342

4 Налог на транспортные 
средства

4 510

2 Неналоговые поступления 0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

0

4 Поступления трансфертов 39 298

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

39 298

3
Трансферты из районного (
города областного значения) 
бюджета

39 298

Функциональная 
группа

Функциональн
ая подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Програ
мма

Наиме
новани
е

Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затрат
ы

47 377

01

Госуда
рствен
ные  
услуги 
общего
характ
ера

34 980

1

Предст
авител
ьные, 
исполн
ительн
ые и 
другие
органы
, 
выпол
няющи 34 980



е 
общие 
функц
и и  
госуда
рствен
ного 
управл
ения

124

Аппар
а т  
акима 
города 
районн
о г о  
значен
и я ,  
села, 
поселк
а ,  
сельск
о г о  
округа

34 980

001

Услуги
п о  
обеспе
чению 
деятел
ьности
акима 
города 
районн
о г о  
значен
и я ,  
села, 
поселк
а ,  
сельск
о г о  
округа

34 980

07

Жили
щно-ко
ммуна
льное 
хозяйс
тво

1 400

3

Благоу
стройс
т в о  
населе

1 400



нных 
пункто
в

124

Аппар
а т  
акима 
города 
районн
о г о  
значен
и я ,  
села, 
поселк
а ,  
сельск
о г о  
округа

1 400

008

Освещ
ение 
улиц в 
населе
нных 
пункта
х

1 400

08

Культу
р а ,  
спорт, 
туризм
и 
инфор
мацио
нное 
простр
анство

10 997

1

Деятел
ьность 
в 
област
и 
культу
ры

10 997

124

Аппар
а т  
акима 
города 
районн
о г о  
значен
и я ,  
села, 
поселк
а ,  
сельск

10 997



о г о  
округа

006

Подде
ржка 
культу
рно-до
сугово
й 
работы
н а  
местно
м 
уровне

10 997

3 )  
Чистое
бюдже
тное 
кредит
ование

0

Бюдже
тные 
кредит
ы

0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма,
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 0

4) Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 0

6) Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

0

7 Поступления займов 0

Функциональная 
группа

Функциональн
ая подгруппа

Администрато
р бюджетных 
программ

Програ
мма Наименование

Сумма,
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 0

Катего
рия Класс Подкласс Наименование

Сумма,
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных 
средств

0



01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


